CONCORDIES SIGNADES ENTRE ELS AJUNTAMENTS I L'ESCOLA PIA A CATALUNYA (1638-1877)

Els col·legis de l'Escola Pia de Catalunya es fundaren previs acords amb els municipis, ja que l'Escola Pia tenia vocació de ser municipal, vinculada a la localitat.

Aquest sistema d'acords entre els ajuntaments i l'Escola Pia es mantingué durant un parell de segles, mentre l'ajuntament tenia competència en aquest camp educatiu. Quan l'Estat n'assumí la responsabilitat, l'Escola Pia va haver de pactar amb aquestes fundacions i els ensenyaments que es podrien impartir. Per això la nostra transcripció no comprèn l'últim segle.

Juntament amb l'acord amb l'ajuntament es requerien altres permisos com el del bisbe o del monarca; sempre que hem trobat els uns com els altres documents, els transcrivim aquí.

Guissona 1638	Solsona 1757
Moià 1683	Barcelona S. Antoni 1815
Tremp 1683	Sabadell 1818
Oliana 1686	Calella 1819
Barcelona 1694	Moià 1852
Santpedor 1697	Olot 1857
Balaguer 1699	Igualada 1858
Castellbó 1709	Reus 1858
Puigcerdà 1728	Terrassa 1864
Igualada 1732	Vilanova 1877
Mataró 1737	
Moià 1750	

GUISSONA 1638

Decret del bisbe fundant el col·legio, 23 abril 1638.

Nos Don. Paulus Duran Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Urgellensis, Regiusque Cosiliarius cum Annis retro elapsis (dum Romae commoraremur, et Officium Auditoris Sacri Palatii in Sac. Rotae Auditoria fungeremur) oculis propriis experiremur utilitatem, quam Reipublicae Christianae adfert, et confert Institutum Relig. is Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum circa erudiendos pueros in timore D. ni, ac Doctrina Christiana, literisque humanis, in corde nostro saepe proposuimus, quantum in Nobis esset procurare dictum Institutum in Regnis Hispaniarum introducere dictumque nostrum propositum communicavimus, contulimus, et desuper verba fecimus cum R. mo P. Josepho [*Calassanç*] a Matre Dei dictae sacrae Relig. is fundatore, et Generali.

Et cum primum promoti fuimus ad Episcopatum Urgellensem cum maiori ardore id ipsum cum dicto P. Gen. li tractavimus, eundem enixe petentes ut post triennium Nostri recessus ab Urbe in Hispaniam mitteret ad Nos aliquos Religiosos idoneos ad effectum introducendi in Nostrum Episcopatum dictas Scholas Pias. Et praedictus P. Gen. lis nuper iam elapso triennio complacuit sibi mittere cum suis literis ad Nos directis ad hunc effectum cum approbatione PP. Petri [*Casani*] a Nativitate Virg. is, Francisci [*Castelli*] a Purificatione, et Joannis [*García*] a Jesu Maria Assistentium Gen. lium dictae Relig. is, Rev. du__P. Melchiorem [*Alacchi*] ab O.

Sanctis cum F. Alberto [*Sansoni*] a S. Placido eius Socio cum facultate, et potestate erigendi unum, aut plura Monasteria Scholarum Piarum, cum ea tamen conditione ut nimirum, intra triennium no aperiantur scholae, sed interim aedificetur monasterium et dicti Religiosi totaliter sint intenti Novitijs instruendis, et alijs necessarijs praeparandis ad dictum effectum Scholarum; quos nos hilari animo, et cum summa cordis laetitia recepimus, et amplexi fuimus, cupientesque nostrum pium propositum ad effectum deduci, ea qua potuimus diligentia una cum multis alijs pijs, et gravibus Personis tam Ecclesiasticis, quam saecularibus perspeximus et examinavimus oppidum commodius totius nostrae Diocesis, in qua primum Monasterium dictarum Scholarum Piarum construi, et fundari posset, quod est Guisona, sita in media fere Cataloniae abundans frugibus, et omnibus necessarijs ad victum Religiosorum, et Scholarium, habens terram irriguam, et aquas salubres, populosa, ornata Insigni Collegiata Ecclesia habitatoribusque Saecularibus Urbanis, et civilibus moribus decorata, vicinata Castellorum, et Oppidorum multum circumdata, nec non hebdomadali mercati celebris, ac tandem sine aliquo alio Monasterio Religioso, cuius etiam villae nos sumus D.ni temporalis. Unde facto desuper saepius verbo con Proceribus, et Consilio dictae nostrae villae, tandem eam personaliter diebus proxime elapsis nos contulimus, ad eundem effectum et dicti Proceres, Conciliumque habitis pluribus inter se tractatibus super praedictis, convenerunt, quod ipsi darent situm opportunum pro Monasterio dictarum Scholarum, et hortum contiguum, et Nos scuta mille simplicis Eleemosinae expendenda in fabrica, et alijs opportunitatibus, cum quibus, et alijs Eleemosinis, quae verisimiliter ex Populi devotione sperantur, poterit facile dictum Monasterium brevi tempore ad exercitium Novitiatus, et deinde Scholarum construi, et perfici. Qua propter supradictis attentis in Nomine D.ni N.ri Jesu Christi, et Individuae SS.ae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; nec non Beatiss.ae Virginis Mariae sub invocatione Sanctissimae Annuntiationis, quae Titulum volumus esse istius Ecclesiae, tenore praesentium ad augmentum S.tae Fidei Catholicae, ad Educationem, et Instructionem juventutis concedimus, et impertimur licentiam dicto P. Melchiori erigendi, construendi, et aedificandi in dicta N.ra Villa Guisona unum Monasterium Scholarum Piarum cum sua Ecclesia, quam possit, et valeat ad libitum aperire, eamque suo tempore benedicere, Misamque et alia Divina officia iuxta formam Constitutionum dictae Religionis celebrare, interponentes desuper nostram Auctoritatem Ordinariam.